令 和 ４ 年 豊 富 町 議 会 第 １ 回 定 例 会 会 議 録

第２日目は３月 16日に続開された。

    令和４年豊富町議会第１回定例会は、豊富町議会議事堂に招集された。

１．町長から提出された議案

 議案第 37号 普通財産貸付料の減免について（株式会社 和ごころ）

 議案第 38号 普通財産貸付料の減免について（株式会社 栄光福祉会）

 議案第 39号 令和３年度豊富町一般会計補正予算について

２．議事日程

議事日程          第２号    ３月 16日（水）     午前 10時 00分開議

日程 １． 議案第 27 号か   令和４年度豊富町各会計予算について

      ら第 35 号まで

日程 ２．            町長の提出議案の理由の説明について

日程 ３． 議 案 第 3 7 号   普通財産貸付料の減免について（株式会社 和ごころ）

日程 ４． 議 案 第 3 8 号   普通財産貸付料の減免について（株式会社 栄光福祉会）

日程 ５． 議 案 第 3 9 号   令和３年度豊富町一般会計補正予算について

日程 ６．           閉会中の継続調査の申し出について

３．出席議員（１０名）

                  議   長  １番 千 葉            久   君

                       ２番 水 戸 部    正 博   君

  ３番 竹 中    隆 浩   君

                         ４番 小 笠 原    照 美   君

   ５番 佐 々 木            誠   君

                        ６番 佐 々 木    政 義   君

                         ７番 前 田    孝 一   君

                                ８番 多 々 良            勝   君

９番 鎌 倉    和 雄   君

                  副 議 長 10番 大 島    憲 昭   君

４．欠席議員（０名）

５．出席説明員

                            町 長   河 田   誠 一   君

 副 町 長   小 泉   幸 一   君

                         総 務 課 長   山 田   和 孝   君

財 政 課 長   水 戸 部   伸 也   君

保健推進課長   小 泉   貴 裕   君

      町 民 課 長   鈴 木        充    君

                            建 設 課 長   能 登 屋   将 宏   君

商工観光課長   山 内   英 夫   君

                            農林水産課長   西 村        忠    君

教 育 長   岡 本   誠 也   君

                           教 育 次 長   石 川   博 章   君

                            会計管理者   清 水   智 絵   君

保育園々長   福 島       剛   君

                           診療所事務長   皆 戸   朋 生   君

                                            農業委員会事務局長   井 上   具 則   君

消防支署長   齋 藤   敏 弘   君

６．出席議会事務局職員

局 長   清 水   日 出 晃   君

                           書 記   西 村   奈 那 子   君

 議事経過は、次のとおり

（ベ ル）

（午前 10時 00分開議）

議長（千葉 久 君）

おはようございます。

 出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから休会中の本会議を再開いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

日程１、議案第 27号から議案第 35号までの、令和４年度豊富町各会計予算についてを一括議題といたします。

本案は、予算決算常任委員会に付託し、審査された案件であります。

ここに、委員会の審査報告書が提出されております。

これを局長より朗読いたさせます。清水局長！

局長（清水 日出晃 君）

それでは、朗読いたします。

予算決算常任委員会審査報告書、本委員会は、付託議案を審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則第 77条の規定

により報告します。記、１、付託議案、議案第 27号、令和４年度豊富町一般会計予算について、議案第 28号、令和４年

度豊富町国民健康保険事業特別会計予算について、議案第 29号、令和４年度豊富町後期高齢者医療事業特別会計予算につ

いて、議案第 30 号、令和４年度豊富町国民健康保険診療所直診勘定特別会計予算について、議案第 31 号、令和４年度豊富

町簡易水道事業会計予算について、議案第 32 号、令和４年度豊富町公共下水道事業会計予算について、議案第 33 号、令和

４年度豊富町介護保険事業特別会計予算について、議案第 34号、令和４年度豊富町介護サービス事業特別会計予算について、

議案第 35号、令和４年度豊富町ガス事業会計予算について、２、審査の結果及び意見、審査の結果いずれも原案可決すべき

ものと決定した。

以上でございます。

議長（千葉 久 君）

局長の朗読が終わりました。

次に、委員長より審査経過の報告を求めます。小笠原委員長！

４番（小笠原 照美 君）

ただいま議題となっております、議案第 27号から議案第 35号までの、令和４年度豊富町各会計予算案の審査経過と、そ

の審議内容につきましてご報告申し上げます。

 本委員会は、去る 10日、議案第 27号から議案第 35号までの一般会計をはじめ、各特別会計及び各事業会計予算案の付託

を受け、３月 10日から 14日までの休会日を除く３日間にわたり審査を行った次第であります。

その結果、今回付託を受けた各会計予算案につきましては、原案のとおり採択すべきものと決定した次第であります。

 審査にあたりましての具体的な、しかも、詳細な内容につきましては、全員の構成による委員会でありますので、これを

省略させていただきますが、ウクライナ問題による世界・日本経済への影響や依然収束の兆しが見えないコロナ禍による景

気の低迷等により、自治体財政は依然として厳しい状況にあります。

 今後の予算執行等につきましては、事務事業の内容などを十分精査し経費の節減に努めるとともに、特に各種事業の実施

にあたりましては適正な執行を強く望むものであります。さらに、創意工夫により、健全財政が堅持されますことを希望す

る次第であります。

 また、審査中に出されました各委員の意思表明の中には、数多くの貴重な意見が出されておりますので、今後の行政の運

営とその執行に向けて、反映させていただくことを強く希望するものであります。

 終わりに、期間中、精力的に審査にあたられました各委員の皆様をはじめ、理事者並びに関係職員のご苦労に対しまして、

感謝申し上げ、委員長の報告といたします。

議長(千葉 久 君)

予算決算常任委員長の報告が終わりました。

 委員長の審査報告はいずれも原案可決であります。

委員長の報告どおり決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって、本案は議案第 27号から議案第 35号までいずれも原案どおり可決決定されました。

 日程２、町長の提出議案の理由の説明に入ります。河田町長！

町長（河田 誠一 君）

 追加議案のご説明を申し上げます。

 本日の追加議案につきましては、普通財産貸付料の減免についてが２件、令和３年度豊富町一般会計補正予算案が１件の

合わせて３件をご提案申し上げております。

 なお、内容につきましては、担当課長より説明を申し上げますので、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

議長（千葉 久 君）

 以上で町長の提出議案の理由の説明を終わります。

 続いて議案の審議に入ります。

お諮りいたします。

 議案第 39号の議案の歳入歳出の内容説明を省略したいと思いますが、これにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。したがって、議案第 39号の議案の歳入歳出の内容説明を省略することに決定しました。

 日程３、議案第 37号、普通財産貸付料の減免について（株式会社和ごころ）を議題といたします。

 内容の説明を求めます。能登屋建設課長！

建設課長（能登屋 将宏 君）

 議案第 37号、普通財産貸付料の減免についてご説明申し上げます。

株式会社和ごころに対する普通財産貸付料について、収支状況を踏まえ、貸付料を減免することといたしたいので、地方

自治法第 96条第１項第６号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでございます。

 以下、議案を朗読いたします。

 議案第 37号、普通財産貸付料の減免について、下記のとおり令和３年度普通財産貸付料を減免する。令和４年３月 16日

提出、豊富町長 河田誠一、記、１、普通財産の種類、１、建物、旧豊富温泉小学校校舎の一部、539.61㎡、２、土地、天

塩郡豊富町字上ｻﾛﾍﾞﾂ 1988番 39の一部、9824番２の一部、計 2,006.22㎡、２、貸付の相手方、株式会社和ごころ 代表取

締役 岩崎正則、３、貸付料の減免額、134 万 928円（建物 128万 4,060円、土地、5万 6,868円）、４、理由、認知症対応

型共同生活介護及び介護予防認知症対応型共同生活型介護グループホーム用財産の貸付料を減免することについて、地方自

治法第 96条第 1項第６号の規定により、議会の議決を求める。

 以上、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議長（千葉 久 君）

 内容の説明が終わりましたので質疑に入ります。（「なし」の声あり）

 これをもって質疑を終結いたします。

 議案第 37号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。よって、本案は原案どおり可決決定されました。

 日程４、議案第 38号、普通財産貸付料の減免について（株式会社栄光福祉会）を議題といたします。

 内容の説明を求めます。能登屋建設課長！

建設課長（能登屋 将宏 君）

 議案第 38号、普通財産貸付料の減免についてご説明申し上げます。

株式会社栄光福祉会に対する普通財産貸付料について、収支状況を踏まえ、貸付料を減免することといたしたいので、地

方自治法第 96条第１項第６号の規定に基づき、議会の議決を求めるものでございます。

 以下、議案を朗読いたします。

 議案第 38号、普通財産貸付料の減免について、下記のとおり令和３年度普通財産貸付料を減免する。令和４年３月 16日

提出、豊富町長 河田誠一、記、１、普通財産の種類、１、建物、旧豊富温泉小学校校舎の一部、350.40㎡、２、土地、天

塩郡豊富町字上ｻﾛﾍﾞﾂ 1988番 39の一部、528.48㎡、２、貸付の相手方、株式会社栄光福祉会 代表取締役 岩崎正則、３、

貸付料の減免額、28万 128円（建物 26万 5,152円、土地、1万 4,976円）、４、理由、認知症対応型共同生活介護及び介護

予防認知症対応型共同生活型介護グループホーム用財産の貸付料を減免することについて、地方自治法第 96条第 1項第６号

の規定により、議会の議決を求める。

 以上、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議長（千葉 久 君）

 内容の説明が終わりましたので、質疑に入ります。（「なし」の声あり）

これをもって質疑を終結いたします。

議案第 38号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。よって、本案は原案どおり可決決定されました。

 日程５、議案第 39号、令和３年度豊富町一般会計補正予算についてを議題といたします。

 内容の説明を求めます。水戸部財政課長！

財政課長（水戸部 伸也 君）

 議案第 39号、令和３年度豊富町一般会計補正予算についてご説明申し上げます。

表紙の次のページをご覧ください。

 一般会計補正予算は 12回目でございます。

総額に、歳入歳出それぞれ 100万円を追加し、総額を歳入歳出それぞれ 63億 5,926万 2,000円とするものでございます。

 よろしくご審議お願い申し上げます。

議長（千葉 久 君）

 説明が終わりましたので質疑に入ります。（「なし」の声あり）

 これをもって質疑を終結いたします。

 議案第 39号、原案可決することにご異議ございませんか。（「なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。よって、本案は原案通り可決決定されました。

 日程６、閉会中の継続調査の申し出についてをお諮りいたします。

 各常任委員会、議会運営委員会から閉会中の継続調査について申し出がありますので、これを承認することにご異議ござ

いませんか。（「なし」の声あり）

 ご異議なしと認め、承認することに決しました。

 以上を以て本日の日程は全て終了いたしました。

 これをもちまして、令和４年第１回豊富町議会定例会を閉会いたします。

         （午前 10時 16分閉会）